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Abstract

This bachelor thesis’ main goal is to create a tool for semi-automatic analysis

of Java application project and creation of its object representation. Structures

of Java projects in three different IDE’s and one tool for Java project

management, syntactic analysis, data structures used by syntactic analysers and

some methods used for syntactic analysis were described in the first part of this

thesis. Second part of this thesis contains proposition and description of the

implementation of the created tool. Created tool is able to load Java projects,

create their object representation, store the representation in database and export

the stored projects from database. The created tool is able to extract individual

methods and classes from the source code files contained in the project and

recreate the source files from the extracted classes and methods.

Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením nástroje pro poloautomatickou analýzu

projektu Java aplikace a vytvoření jeho objektové reprezentace. V první části

byly popsány struktury Java projektů ve třech různých IDE a jednom nástroji

pro správu Java projektů, syntaktická analýza a datové struktury, které používají

syntaktické analyzátory a některé metody používané při syntaktické analýze.

Druhá část této práce je věnována návrhu a popisu implementace vytvořeného

nástroje. Vytvořený nástroj je schopen načítat Java projekty, vytvářet jejich

objektovou reprezentaci, uložit tuto reprezentaci do databáze a exportovat

uložené projekty z databáze. Vytvořený nástroj je schopen získat ze souborů se

zdrojovým kódem jednotlivé třídy a metody a znovu tyto soubory vytvořit ze

získaných tříd a metod.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvořit v jazyce Java nástroj, který umožní analýzu

projektu Java aplikace a vytvoří jeho objektovou reprezentaci až na úroveň tříd

a metod. Výslednou objektovou reprezentaci nástroj uloží do databáze a bude

schopný ji z databáze vyexportovat. Projekty mohou obsahovat úmyslně

zanesené chyby. Tyto exportované projekty budou sloužit pro testování

efektivity testovacích metod a umožní porovnávání, které z testovacích metod

odhalí více chyb. Úkolem této práce ale není zanášení chyb do projektů, jejichž

objektová reprezentace bude vytvářena.

Tato práce popisuje běžně používané struktury projektů v různých IDE

nástrojích a několik metod pro analýzu zdrojového kódu jazyka Java. Struktury

projektů jsou popsány pro nejčastěji používané IDE nástroje a jeden z

nejoblíbenějších nástrojů pro organizaci projektů. Dále tato práce popisuje

syntaktickou analýzu, kterou je možné využít pro získání jednotlivých tříd a

metod ze zdrojového kódu.

Ve druhé části této práce je pak popsán návrh a samotná implementace

vytvořeného nástroje.
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2 Struktura Java projektu v různých IDE

2.1 IDE projekt v jazyce Java

Základní konstrukční jednotkou v jazyce Java je třída [1]. Třídy obsahují

zdrojové kódy a slouží především jako šablony, které se používají k vytváření

instancí objektů a definování typů a metod datových objektů [2]. Každá třída

má svůj vlastní soubor, jehož název je totožný s názvem třídy s příponou

.java. Třídy jsou dále organizovány v balících, které jsou viditelné

ve zdrojovém kódu. Balík je jmenný prostor, který organizuje soubor

souvisejících tříd a rozhraní. Protože software napsaný v programovacím jazyce

Java může být složen ze stovek nebo tisíců jednotlivých tříd, má smysl udržovat

věci organizované umístěním souvisejících tříd a rozhraní do balíků. Balíky

přímo odpovídají adresářové struktuře projektu v jazyce Java, název balíku se

stává součástí názvu třídy [3]. V IDE se typicky pracuje v rámci projektu.

Projekt tedy obsahuje zdrojové kódy a všechny související soubory potřebné

pro sestavení programu. Vedle zdrojových souborů obsahuje projekt metadata

o tom, co patří ke třídě, jak vytvořit a spustit projekt a další [4].

Většina projektů Java dnes rozděluje zdrojové a binární soubory

do samostatných adresářů, typicky src a bin. Dále od sebe odděluje třídy a

testovací třídy. Typicky je pro testovací třídy vytvořen adresář test, který

může být umístěn v adresáři projektu společně s adresáři src a bin nebo je

umístěn v adresáři src a třídy programu jsou pak umístěny v adresáři, který se

typicky nazývá main.

2.2 Konvence pro pojmenování v jazyce Java

Konvence se dodržují při vývoji softwaru v jazyce Java z důvodu údržby a

dobré čitelnosti kódu. Pro pojmenování prvků se většinou používá CamelCase.
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CamelCase označuje způsob psaní víceslovných názvů tak, že jednotlivá slova

od sebe nejsou oddělena mezerami, ale každé ze slov začíná velkým písmenem.

CamelCase lze dále rozdělit na Upper CamelCase a Lower CamelCase. Lower

CamelCase znamená, že první písmeno prvního slova názvu je malé.

U Upper CamelCase je první písmeno prvního slova velké [5].

Pro pojmenování projektů neexistuje žádná konvence, ovšem běžně se

používá Upper CamelCase nebo název psaný pouze malými písmeny se slovy

oddělenými pomlčkou. Konvence pro pojmenování balíků je, že názvy balíků

odpovídají názvu domény organizace, která balík poskytuje a jsou psané pouze

malými písmeny. Příkladem názvu balíku je cz.zcu.název_balíku.

Z toho názvu balíku vyplývá, že byl vytvořen např. v rámci nějakého projektu

na ZČU. Pro pojmenování tříd se používá Upper CamelCase. Pro metody,

atributy a proměnné se používá Lower CamelCase a pro konstanty se používají

názvy psané pouze velkými písmeny s slovy oddělenými podtržítkem. [5].

2.3 Struktura Java projektu v IDE Eclipse

Eclipse je integrované vývojové prostředí (IDE) používané v programování.

Flexibilní návrh této platformy dovoluje rozšířit seznam podporovaných

programovacích jazyků za pomoci pluginů, například o C++ nebo PHP.

Standartní struktura projektu v IDE Eclipse je zobrazena na obrázku 1.

Standardní soubory a podadresáře, které se nacházejí v kořenovém adresáři

Eclipse IDE projektu jsou:

• eclipse-project/.classpath – určuje umístění tříd a balíků

definovaných uživatelem pro kompilaci projektu

• eclipse-project/.project – soubor, který popisuje projekt.

Obsahuje informace jako název projektu a způsob sestavení projektu.
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• eclipse-project/.settings/ – složka .settings obsahuje

soubory použité k nastavení trvalých vlastností na rozdíl od předvolby v IDE

pro zadání nastavení specifických pro konkrétní projekt

• eclipse-project/bin/ – obvykle obsahuje zkompilované soubory

Například se v této složce nachází soubory .class, .jar, atd., které byly

zkompilovány.

• eclipse-project/src/ – src je typický název totoho adresáře

ovšem může mít i jiný název, specifikovaný uživatelem, například source.

Obsahuje balíky a třídy se zdrojovými kódy.

• eclipse-project/test/ – obsahuje balíky se zdrojovými kódy

testovacích tříd

• eclipse-project/resources/ – typicky se používá název

resources, ovšem název si může uživatel specifikovat sám. Obsahuje

konfigurační soubory, soubory .xml, ikony pro grafické rozhraní atd.

Obrázek 1: Ukázka projektu v Eclipse IDE.

2.4 Struktura Java projektu v IDE NetBeans

NetBeans IDE je svobodné, zdarma distribuované integrované vývojové

prostředí, které vlastní firma Oracle Corporation. Struktura projektu Java v IDE

NetBeans je zobrazena na obrázku 2.
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Obrázek 2: Ukázka projektu v NetBeans IDE.

Standardní soubory a podadresáře, které se nacházejí v kořenovém adresáři

projektu Netbeans IDE jsou:

• netbeans-project/build.xml – obsahuje pokyny pro sestavení

aplikace

• netbeans-project/manifest.mf – obsahuje informace, které budou

uloženy do .jar souboru, který vznikne sestavením projektu

• netbeans-project/build/ – obvykle obsahuje zkompilované soubory.

Například se v této složce nachází soubory .class a .jar

• netbeans-project/nbproject/ – do této složky IDE ukládá

informace o projektu, složka obsahuje skript pro vytváření Ant a soubor

vlastností, který řídí nastavení sestavení a spuštění a soubor project.xml,

který mapuje Ant cíle na příkazy IDE

• netbeans-project/src/ – src je typický název totoho adresáře

ovšem může mít i jiný název, specifikovaný uživatelem, například source.

Obsahuje jednotlivé balíky, které obsahují třídy se zdrojovými kódy
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• netbeans-project/test/ – obsahuje všechny testovací třídy

• netbeans-project/resources/ – typicky se používá název

resources, ovšem název si může uživatel specifikovat sám. Obsahuje

konfigurační soubory a zdroje, které program potřebuje, například konfigurační


[…]


projektů.
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8 Omezení a možnosti rozšíření aplikace

Největším omezením vytvořené aplikace je, že nedokáže zpracovávat zdrojové

kódy, které obsahují syntaktické chyby. Tento problém je v programu částečně

vyřešen tím, že jsou zdrojové kódy v souborech kontrolovány, jestli je lze

analyzovat. Pokud není možné zdrojový kód analyzovat, aplikace načte soubor

stejně jako soubory, které neobsahují zdrojové kódy.

Databáze používá pro ukládání souborů, které neobsahují zdrojové kódy,

datový typ, který může pojmout téměř 4GB dat. Ovšem pro nahrávání větších

souborů je nutné v databázi upravit hodnotu proměnné max_packet_size,

jinak se větší soubory do databáze neuloží. Aplikace na tuto skutečnost

upozorní, pokud nastane. Hodnotu této proměnné nelze nastavit z aplikace.

Nicméně aplikace je zamýšlena pro zpracovávání souborů se zdrojovým kódem

a u těchto souborů tato situace zpravidla nenastane.

Jednou možností budoucího rozšíření by bylo vytvoření metod, které umožní

například přeskočit, a bez zpracování uložit, tu část zdrojového kódu, která

obsahuje syntaktickou chybu. Část zdrojového kódu obsahující chybu by pak

mohla být v textové oblasti, kde se zobrazuje obsah souborů, zvýrazněna popř.

by mohla být zvýrazněna přímo pozice, kde program nalezl chybu.

Dalším možným rozšířením je umožnění editace zdrojového kódu, který je

uložen v databázi nebo vytvoření metod, které možní porovnat soubory, třídy a

metody z nahrávaného projektu s existujícími prvky v databázi a při nalezení

velmi podobných souborů uživatele upozornit, popř. zobrazit rozdíly mezi

prvky v grafickém uživatelském rozhraní.
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9 Závěr

Tato práce obsahuje popis několika v praxi používaných struktur projektů Java.

Dále je v této práci popsána syntaktická analýza, datové struktury, které

syntaktická analýza využívá a některé metody používané syntaktickými

analyzátory pro analýzu zdrojového kódu a v kapitole 5.5 jsou zmíněny

existující nástroje pro analýzu zdrojového kódu.

Vytvořený nástroj byl otestován a na základě výsledků testů je možné

usoudit, že nástroj pracuje správně. Vytvořený nástroj umožňuje načtení Java

projektů, vytváření jejich objektové reprezentace, uložení této reprezentace

do databáze a export uložených projektů z databáze. Nástroj tedy splňuje

požadavky zadání.
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A Uživatelská příručka

A.1 Překlad a spuštění aplikace

Pro předklad a spuštění aplikace je zapotřebí mít v počítači nainstalovanou Javu

alespoň ve verzi 1.8. Dále je pro překlad potřeba nástroj pro správu projektů

Apache Maven. Na přiloženém CD je adresář s timto nástrojem připraven a

není jej třeba instalovat. Pro spuštění překladu je dále přiložen soubor

build.cmd. Po jeho spuštění se provede překlad aplikace a výsledný .jar

soubor bude umístěn v adresáři projektu v podadresáři target. Vytvořený .jar

soubor obsahuje všechny knihovny potřebné pro běh aplikace a lze tedy

aplikaci rovnou spustit. Aplikace se spouští bez parametrů a žádné použití

parametrů neumožňuje.

A.2 Hlavní okno aplikace

Po spuštění aplikace se zobrazí hlavní okno aplikace. Aplikace kromě

dialogových okno, které slouží pro zobrazení chyb, varování nebo specifikování

cesty nemá žádné další okna. Hlavní okno aplikace je rozděleno na 3 části.

V první části, která je pravděpodobně při prvním spuštění programu prázdná,

se zobrazují projekty, které jsou uloženy v databázi. V další části okna

se zobrazují informace nebo obsah vybraného prvku ve stromu projektu.

Poslední částí okna jsou tlačítka, která slouží pro ovládání aplikace. Tlačítko

„Přidat projekt“ otevře dialogové okno, ve kterém je uživatel vyzván, aby zvolil

adresář projektu. Po zvolení projektu se projekt nahraje do databáze a zobrazí

se ve stromu projektů. Dalším tlačítkem je tlačítko „Smazat projekt“.

Před kliknutí na toto tlačítko je třeba zvolit kořenový adresář projektu, který má

být smazán. Pokud je vybrán jiný prvek stromu, zobrazí se upozornění

v podobě dialogového okna, že musí být vybrán kořenový adresář projektu.
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Po vybrání kořenového adresáře projektu a kliknutí na tlačítko smazat se objeví

dialogového okno žádající potvrzení akce. Akce smazání projektu je nevratná.

Dalším tlačítkem je tlačítko „Smazat vše“. Po kliknutí na toto tlačítko budou

vymazány všechny projekty v databázi. Před provedením akce se zobrazí

dialogové okno žádající o potvrzení akce. Tato akce je nevratná. Posledním

tlačítkem je tlačítko „Export projektu“. Před kliknutím na toto tlačítko musí být

vybrán kořenový adresář projektu. Pokud je vybrán jiný prvek stromu, zobrazí

se dialogové okno upozorňující na to, že musí být vybrán kořenový adresář.

Po kliknutí na toto tlačítko se zobrazí dialogové okno, ve kterém je uživatel

vyzván, aby určil do kterého adresáře na disku se projekt exportuje.

Po potvrzení bude do daného adresáře projekt exportován. Hlavní okno

aplikace je zobrazeno na obrázku A.1. Hlavní okno aplikace s přidaným

projektem je zobrazeno na obrázku A.2.

Obrázek A.1: Hlavní okno aplikace.
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Obrázek A.2: Ukázka vloženého projektu a zobrazení obsahu vybraného prvku.
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B UML diagram tříd

Obrázek B.1: Uml diagram tříd.
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