Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Lukáš Pavlík

Název práce: **Nástroj pro poloautomatickou analýzu projektu Java aplikace a vytvoření jeho objektové reprezentace**

Obsah práce

Cílem práce je vytvoření aplikace, která umožní rozložit Java projekty na dílčí komponenty a uložit je do databáze. Práce je součástí rozsáhlejšího projektu zaměřeného na realistické testování software a má usnadnit přípravu testovacích scénářů.

V první části práce je stručně shrnuta teorie spojená s problematikou překladačů formálních jazyků, ze které následně vychází vytvořený parser starající se o analýzu aplikace. Následuje přehledná analýza případů užití a dílčích kroků potřebných pro zpracování vstupních dat. Text se bohužel úzce zaměřuje na rozklad aplikace na dílčí elementy, bez rozboru možností jejich dalšího využití / záměny pro následné generování projektů. Nezabývá se také problematikou aktualizace už uloženého projektu (tedy doplnění chybějících metod, nahrazení změněných a podobně). To se odráží i v návrhu databáze. Ve zbytku práce je poměrně podrobně a přehledně popsána implementace, včetně použitých technologií. Na některých místech je text nepřesný, např. při popisu nástrojů pro práci s databázemi jsou na roveň stavěny JDBC a Hibernate, jako by šlo o zaměnitelné technologie.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořená aplikace je plně funkční, podle návodu na CD šla bez problémů spustit a zpracovala řadu projektů, které jsem měl v době testování k dispozici bez jakýchkoliv problémů. Zdrojové texty jsou přehledné, dobře komentované a rozumně dekomponované, takže není problém aplikaci dále upravovat a rozšiřovat. GUI je jednoduché a zaměřené čistě na správu vytvořených dat podle požadavků zadání, opět je ale možné ho snadno doplňovat o další funkce a využít tak dodanou aplikaci jako základ pro generování testových sad.

Formální úroveň

Text práce je přehledný, dobře strukturovaný a přes občasné překlepy nebo vynechané mezery dobře srozumitelný. Některé části (zejména výpisy algoritmů nebo diagram na obr. 12) působí zbytečně zhuštěně.

Práce s literaturou

Práce cituje 26 relevantních zdrojů, vesměs jde o technologické návody. Bohužel neobsahuje žádné odkazy na teoretické modely softwarových projektů nebo na formální modely projektů, používaných v diskutovaných IDE.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné.

Dotazy k práci

1. Bylo by možné model aplikace rozšířit tak, aby pro jednotlivé části (metody) obsahoval jak načtená data, tak případné alternativy?
2. Jak složité by bylo model rozšířit tak, aby zachycoval i závislosti mezi načtenými objekty (např. nutnost existence atributu pokud je použit v nějaké metodě)?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Pízní 12. 8. 2019

Ing. Richard Lipka, Ph.D.